
                  
JUDEŢUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BERIU 
tel/fax  0254/246170; 0254/246236; primariaberiu@gmail.com 

 

H O T Ă R Â R E nr.   17   /2025 

Privind aprobarea  bugetului general al comunei Beriu pe anul 2025 

 

 Consiliul Local al comunei Beriu ,  Județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din 19.03.2025 ;  

              

  Având în vedere: Proiectul de hotărâre nr. 14/21.02.2025 privind aprobarea  bugetului general al 

comunei Beriu pe anul 2025 – proiect inițiat de primarul comunei Beriu ; Referatul de aprobare nr. 

14/21.02.2025 al primarului comunei Beriu în calitate de inițiator ; Raportul nr. 17 din 25.02.2025   al 

compartiment buget contabilitate; În baza avizului comisiei de specialitate a  Consiliului local al 

comunei Beriu nr. 1  înregistrate  în ședința comisiei din 19.03.2025 ;  

  Adresele   nr HDG_STZ 3345/ 17.02.2025  respectiv nr HDG_STZ 3434/ 17.02.2025 Hunedoara  

în conformitate cu Legea bugetului de stat pe anul 2025 nr. 9/2025 și adresa Ministerului Finanțelor - 

Cabinet ministru nr. 533150/12.02.2025, ni s-au comunicat sumele alocate  comunei Beriu , în vederea 

întocmirii bugetului propriu de venituri și cheltuieli pe anul 2025 și estimări pe anii 2026-2028, aprobate 

prin Deciziile nr. 279/2025 respectiv 281/2025 ale șefului administrației județene a finanțelor publice a 

județului Hunedoara, precum și Adresa nr. 3940/ 19.02.2025 a Consililului Județean unde în conformitate 

cu prevederile art 197 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind codul administrativ , cu 

modificările și completările ulterioare, ne-a fost comunicată HCJ Hunedoara nr 19/2025 privind 

repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumelor corespunzătoare cotei de 6 % din impozitul pe 

venit estimat a fi incasat la bugetul de stat pe anul 2025, pentru susținerea programelor de dezvoltare locală 

precum și pentru cheltuielile de funcționare, pe care unitățile administrativ-teritoriale din județ, în mod 

justificat, nu le pot finanța din venituri proprii; 
Întrucât resursele financiare ale bugetului general   pe anul 2025  cuprind  taxe şi impozite de la 

persoane fizice şi juridice stabilite în condițiile legii, sume din echilibrare, alte venituri, subvenții, sume 

primite din FEN precum şi din venituri cu destinaţie specială,  Bugetul general  al comunei Beriu pe anul 

2025 prevede cheltuieli financiare la dispozitia comunei pentru finantarea activităţilor şi serviciilor publice 

locale, precum şi pentru realizarea unor lucrări economice şi social-culturale de interes local;  Bugetul 

general al comunei Beriu pe anul 2025 este compus din sursa de finantare A –activităţi finantate integral 

de la bugetul local. 
Ţinând seama  de prevederile  art.8 şi 39  din  Legea  nr.273/2006 privind finanţele publice locale   

cu modificările şi completările ulterioare ; 

  În temeiul   Legii nr. 9/2025 legea bugetului de stat pe anul 2025;  

 Precum şi ale  art.129, alin. (2), lit.b, alin (4) lit a ,art.139, alin.(3) lit.a) , art.196 alin.(1) lit.a)   din 

Ordonanța de  urgență 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  : 

 

 Art. 1. Se aprobă bugetul pentru  sursa de finantare A –activităţi finantate integral de la bugetul 

local al comunei Beriu pe anul 2025,  astfel :  la venituri suma de 12.944,50 mii lei şi la cheltuieli  suma 

de 13.064,16 mii lei. 

 Diferenta dintre venituri si cheltuieli reprezinta excedentul bugetului local, înregistrat la sfîrșitul 

anului 2024 în valoare de 119,66 mii lei , sumă utilizată astfel:  

-la finanțarea sectiunii de funcționare în cuantum de 46,80 mii lei,  sumă reprezentând stimulent 

pentru casarea autovehiculelor uzate unde, în conformitate cu prevederile art 3, alin(6) din Contractul de 

Delegare încheiat cu AFM , suma alocată,  rămasă neutilizată la sfârşitul anului, nu se regularizează, se 

reflectă în excedentul bugetului local al delegatului şi se utilizează în anul următor cu aceeaşi destinaţie; 

-la finanţarea investiţiilor din secţiunea de dezvoltare, în cuantum de 72,86 mii lei. 

 



Art. 2. Se aprobă bugetul la partea de  venituri pentru sursa de finantare A –activităţi finantate  

integral de la bugetul local ale comunei Beriu pe anul 2025 în suma de 12.944,50 mii lei, în următoarea 

sctructură : 

Total venituri sursa de fnanțare A                                                           12.944,50 mii lei 

 

        I. Cote şi sume defalcate din impozitul pe venit:                                               2.723,00 mii lei 
din care;      
     a - Cote defalcate din impozitul pe venit                                                              1.232,00 mii lei 
     b -Sume alocate din cote defalcate din impozitul  pe venit  pentru 

echilibrarea bugetelor  locale                                                                                     1.241,00 mii lei 
     c- Sume repartizate din fondul la dispoziția consiliului județean                            250,00 mii lei 
        II.– Impozite si taxe pe proprietate                                                                       542,00 mii lei                            
       III- Sume defalcate din TVA                                         2.619,00 mii lei 
  1-Sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate 

la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor  din care:                                             2.139,00 mii lei 

a)–Finantarea de bază a unităţilor de învăţământ preuniversitar 

de stat pentru   cheltuieli prevăzute la art. 104, alin.2lit.b)-e) din Legea 
educaţiei  naţionale nr. 1/2011                                           330,00 mii lei 
b)- Finanţarea drepturilor asistenti personali ai persoanelor cu   

handicap  grav sau indemnizaţia lunară ale persoanelor cu handicap                       1.745,00 mii lei 
c)- Finanțarea  stimulentului  educațional sub formă de tichete sociale 

acordate copiilor din familii defavorizate în scopul stimulării participării 

în învățământul preșcolar                                                                                          13,00 mii lei 
e)-Finanțarea  drepturilor copiilor cu cerințe educaționale speciale integrați în 
învățământul de masă                          51,00 mii lei 

   2-Sume defalcate din TVA  pentru echilibrarea bugetelor locale,       480,00 mii lei 

          IV.–Taxe pe servicii specifice           400,00 mii lei 

           V.–Taxe pentru utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării                                370,00 mii lei 
          VI.–Venituri din proprietate                                                                               262,00 mii lei          

        VII.–Amenzi penalitati, confiscari                                                                         50,00 mii lei 

       VIII.-Diverse venituri            115,50 mii lei  

       VIII.–Subventii de la bugetul de stat                                                                 4.447,00 mii lei   

         IX.–Subvenții de la alte administrații                                                              1.320,00 mii lei 
          X.–Sume primite de la UE/alti donatori în contul plăților 

efectuate și prefinanțări aferente cadrului financiar 2014-2020                                    96,00 mii lei 
                

      Art. 3. Se aprobă  bugetul la partea de cheltuielile pentru sursa de finantare A –activităţi finantate 

integral de la bugetul local ale comunei Beriu pe anul 2025 în suma de 13.064,16 mii lei , în următoarea 

structură: 

 

 

Total cheltuieli sursa de fnanțare A                                                                   13.064,16 mii lei 

A. Cap. 51.02   Autoritati publice şi acţiuni externe                                               4.598,70 mii lei               
              din care; 

-cheltuieli de personal si indemnizatii                                                                     1.850,00  mii lei 

-cheltuieli materiale și servicii                                                                                    348,70  mii lei   

-proiecte cu fin din sume nerambursabile prin PNRR                                              2.400,00 mii lei 

   

 B. Cap 54.02 Alte servicii publice generale           20,00 mii lei 

 Din care; 

-cheltuieli materiale si servicii            20,00 mii lei 

 

C. Cap. 65.02  Învatamant                                                                                        1.470,00 mii lei 
             din care :i 

- cheltuieli materiale si servicii                                                                                    500,00 mii lei 



- asistență socială                                    64,00 mii lei  
- proiecte cu fin FEN af 2014-2020                                                                              96,00 mii lei 

- proiecte cu fin din sume nerambursabile prin PNRR                                               810,00 mii lei 

 

D. Cap. 67.02  Cultură, recreere, religie                                                                    356,60 mii lei                                                          
              din care : 

-cheltuieli de personal                                                                                                    99,00 mii lei 

-cheltuieli materiale și servicii                                                                                     183,00 mii lei 

- proiecte cu fin din sume nerambursabile prin PNRR                                                  54,00 mii lei 

- proiecte cu fin FEN af 2014-2020                                                                              20,60 mii lei 

 

E. Cap. 68.02 –Asigurări şi asistenţă socială                                                          2.244 ,00 mii lei       
             din care;     

 -cheltuieli de personal asistenti personali                                                                1.140,00 mii lei 

-cheltuieli de personal comp. Asistenta  sociala          250.00 mii lei 
- ajutor social şi indemnizaţii persoane cu handicap                                                    854,00 mii lei 
                 

F.  Cap. 70.02 Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică                                                607,00 mii lei 

             din care;   
- cheltuieli materiale și servicii de intretinere                                                               300,00 mii lei 
- investitii  conform anexei                                                                                           307,00 mii lei 
                        

G.  Cap. 74.02 Protecţia mediului                                                                               1.080,86 mii lei         

             din care                                                                    

-cheltuieli materiale și servicii                                                                                      400,00 mii lei 

-alte transferuri- auto uzate               54,00 mii lei 

-investiții conform anexei              626,86 mii lei   

  

H.  Cap. 80.02 – Acţiuni generale  economice                                                                 5,00 mii lei 
             din care: 

 -  cheltuieli materiale și servicii situații de urgență                                                         5,00 mii lei 

 

I.  Cap. 83.02 –Agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoare                              160,00 mii lei 
             din care: 

 -  cheltuieli materiale și servicii documentatii topografice și întăbulări                       160,00 mii lei 

 

J.  Cap. 84.02 –Transporturi                                                                                     2.417,00 mii lei 
             din care: 
-cheltuieli materiale , servicii intreținere și reparații                                                     468,00 mii lei  

-investitii  conform anexei                                                                                          1.949,00 mii lei 
 

K.. Cap. 87.02 –Alte acţiuni economice                                                                        105,00  mii lei 
             din care: 

 -cheltuieli servicii și cotizații în baza unor conventii /contracte de colaborare            105,00 mii lei 
                                     

Art.4. Se aprobă bugetul local al comunei Beriu pe anul 2025 și estimări pe anii 2026-2028 pentru 

sursa de finantare A –activităţi finantate integral de la bugetul local, conform anexei nr 1 ce face parte 

integrantă din prezenta hotărâre 

 

  Art. 5. Se aprobă conform Legii 273/2006 , modificata prin OUG 63 / 2010 bugetul local pe anul 

2024  pe cele două secțiuni și anume : 

(1)Secțiunea de funcționare conform anexei 2 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre 

  (2)Secțiunea de dezvoltare  conform anexei 3 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre 

             Art.6. Se aprobă cheltuielile prevăzute în bugetul general  pe anul 2025 ce  reprezintă limite 

maxime, care nu pot fi depășite, iar modificarea lor se va face în condițiile legii.  



Art.7. Se aprobă lista obiectivelor de investiţii pentru anul 2025 care  este cuprinsă în anexa nr. 4 

ce face parte integrantă din prezenta hotărâre 

 Art.8. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Hunedoara, Secția Contencios 

administrativ și fiscal, în termenul și condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privnd contenciosul 

adminsitrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.9.  Anexele   nr.1- 4 fac parte integrantă din  prezenta hotărâre. 

    Art.10.  Prezenta hotărâre se comunică : 

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Hunedoara; 

- Primarului Comunei Beriu ; 

- AJFP Hunedoara 

- Compartimentului buget contabilitate din cadrul primăriei şi se aduce la 

cunoştinţa publică prin afişare și publicare pe site-ul  instituției la adresa 

www.primariaberiu.ro 

 

Beriu 19 martie  2025 

 

 

 

 

Președinte de ședință, 

Adamescu Alina-Ana-Elena  

 

                        Contrasemnează : 

         Secretar general al comunei  

                                                                                                     Firidon Ionela 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Total consilieri locali: 13  prezenți 13   Vot deschis.   
pentru: 13   împotriva: 0     abțineri: 0 

 

 

 



 

 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR 17/2025. .1  

Nr. 
crt.  

Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  
Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate 
  simplă   absolută  calificată2 

19/03/2025   
  
  
  
  
  

2  Comunicarea către primar2) 31/03/2025 

3  Comunicarea către prefectul judeţului3) 31/03/2025 

4  Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 01/04/2025 

5  Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4)+5) . . . . . . . . . 

6  Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz 

01/04/2025 

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz. 
(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor 
imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în 
funcţie." 
2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile 
lucrătoare de la data adoptării . . . 
4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului general al 
comunei." 
5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor . . . cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de 
la data comunicării oficiale către prefect." 
6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă publică." 
7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se 
adresează." 

 

../../../../Downloads/DB0;LexAct%20387261

